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1 HYRJE

Ndikimi dhe rritja né ményré progresive e teknologjis€é s¢ informacionit dhe komunikimit ka
prekur ¢do aspekt té jetés s€ pérditshme té€ njeriut duke filluar nga ményra e komunikimit me
njéri-tjetrin dhe deri te qasjet e ndryshme té€ ndérveprimit online. N€ kohét e sotme, Teknologjia
dhe TIK-u jané kthyer né njé ményré jetese ndaj s€ cilés nxénésit shfaqin interes n€ ményré té
vazhdueshme. Arsimi teknologjik €shté njé komponent thelb&sor 1 kurrikulés ku nxénésit
zhvillojné aftésité digjitale pér t&€ pérdorur TIK-un dhe disiplinat e tij n€ ményré efektive dhe
té& pérshtatshme me qéllim krijimin dhe komunikimin e informacioneve dhe ideve, pér té

zgjidhur probleme dhe pér t€ ndérvepruar n€ mjedise t€ ndryshme.

Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit ka ripércaktuar dinamikén e komunikimit dhe
bashképunimit, duke nxitur njé komunitet global ku nxénésit mund t€ ndérveprojné me
bashkémoshatarét e tyre, mésuesit dhe eksperté edukimi nga e gjithé bota. Kjo gj€ jo vetém qé
rrit aftésité e tyre ndérpersonale, por gjithashtu i ekspozon ata ndaj perspektivave dhe kulturave
té ndryshme, duke kontribuar n€ njé kuptim mé t&é gjeré€ té€ peizazhit global. Nxénésit e moshés
digjitale vijné né€ shkollé¢ me njohuri, gjykime, opinione dhe pyetje t€ marra nga burime té
pafundme digjitale t€ informacionit t& cilat mé€suesi duhet t’i konsideroj€ si pjesé€ té kurrikulés
né térésiné e saj.

“Teknologjia dhe TIK-u” éshté shndérruar njé formé t&€ vecanté t€ veprimtarisé krijuese, ku
njerézit ndérveprojné me mjediset e tyre duke pérdorur materialet, inputet dhe proceset e
duhura né€ pérgjigje t€ nevojave, déshirave dhe mundésive t€ tyre. Ato integrojné shprehité pér
zgjidhjen e problemeve dhe shprehité praktike né prodhimin e produkteve dhe té sistemeve té

dobishme té pranishme né shumé fusha.

Prandaj bazuar né njé shoqéri t€ orientuar nga teknologjia e informacionit, lind natyrshém
nevoja pér individé, t€ cilét zotérojné g€ né moshé t& hershme aftési dhe njohuri shumé t€ mira

né fushén e shkencave kompjuterike.

Arsimi teknologjik, si njé fushé e kurrikulés né t&€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar,
zhvillon te nxénésit aftési pér t’u pérballur me sfida q€ lidhen me funksionimin e tyre si qytetaré
né kété mjedis teknologjik. Ai integron njohurité, shprehité dhe qéndrimet e duhura pér t’'u
pérshtatur né mjedisin teknologjik ku jetojmé&, pér t€ analizuar, konceptuar dhe pérdorur
sisteme t€ ndryshme teknologjike, pér zgjidhjen e problemeve teknologjike, pér prodhimin apo

pérpunimin e produkteve, pér kryerjen e shérbimeve me mjete teknologjike etj.
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Nxénésit, gjithashtu, analizojné dhe vlerésojné marrédhénien komplekse ndérmjet
teknologjisé€, individit dhe shoqérisé€. Si qytetaré, ata aft€sohen té b&jné gjykime t€ drejta mbi

céshtjet g€ lidhen me ndikimin e teknologjisé né jetét e tyre, n€ shoqéri dhe né mjedis.

Programi orientues pér provimin e Maturés Shtetérore né 1éndén e Teoris€ s€ integruar
‘Teknologji dhe TIK” me zgjedhje, népérmjet pérgendrimit n€ konceptet dhe shprehité
kryesore t€ mésuara gjat€ viteve, ka si qé€llim té orientojé punén e mésuesit, pérgatitjen e

nxénésve dhe hartuesit e testeve pérfundimtare pér provimin e Maturés Shtetérore.

Hartimi 1 programit orientues &shté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca #é léndéve qé
zhvillohen brenda seksionit té kurrikulés “Teknologji dhe TIK”, bazuar né planin mésimor
té miratuar nga MAS pér arsimin e mes€m té orientuar Teknologji dhe TIK, pér nxénésit qé

nuk dégjojné.

2 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues i léndés s€ Teoris€ s€ integruar ‘Teknologji dhe TIK” pér provimin e
Maturés Shtetérore t& klasés XII bazohet n€ parimin se, t€ zoté€rosh njohuri teknologjike dhe

digjitale do té thoté t€ jesh n€ gjendje t’1 zbatosh ato:

¢ n¢ tematika t€ ndryshme t€ veté disiplinave t€ TIK-ut;
e n¢ fusha té tjera kurrikulare;

e né situata t€ jetés s€ pérditshme.

Programi orientues pér pérgatitjen e provimit t€ 1€ndés s€ Teoris€ s€ integruar ‘Teknologji dhe

TIK” me zgjedhje éshté mbéshtetur né:

e programet e 1&ndés “Arkitekturé kompjuterike”, pér klasat 10-11;

e programet e 1€ndés “Rrjeta kompjuterike”, pér klasat 10-12;

e programet e 1énd€s “Algortimiké dhe programim”, pér klasat 10-12;
e programet e 1€ndés “Web design”, pér klasat 11-12;

e programet e 1énd€s “Teoria e bazave té té dhénave”, pér klasén 12;

e programet e 1éndés “Teknologji”, pér klasén 10-12;

Pér té gené lehtésisht i pérdorshém, programi, pérmban strukturén e testit né té€ cilén jepen
kompetencat e fushés, tematikat si dhe pesha e tyre. Rubrika, “Llojet e pyetjeve/ kérkesave/

ushtrimeve”, pérmban llojet e pyetjeve g€ vlerésojné né ményré efektive kompetencat qé
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zot€ron nxénési. Programi pérmban rubrikén e rezultateve té té nxénit ku pércaktohen
konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do 1éndé g€ pérfshihen né€ Teoriné e integruar ‘Teknologji
dhe TIK”. Ky program duhet shqyrtuar me kujdes dhe rigorozitet nga secili prej grupeve té
interesuara. Kujdes i veganté té tregohet nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés sé
pyetjeve dhe tez€s s€ provimit t€ késaj 1é€nde, té cilét nuk duhet té pérfshijné pér vleré€sim
¢€shtje mésimore g€ nuk jané parashikuar né kété program. Pérgatitja e nxénésve pér provim

té béhet né ményré t&€ vazhdueshme dhe duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh.

3 STRUKTURA E TESTIT

Njé€ nga aspektet mé té réndésishme né kurrikulén e Teorisé€ s€ integruar "Teknologji dhe TIK"
&shté zhvillimi 1 kompetencés digjitale, e cila e ndihmon nxénésin t€ kuptojé pérdorimin e
teknologjisé né€ jetén e pérditshme. Njohurité teknologjike béhen kuptimplota, nése marrin jeté
né kurrikul dhe zbatohen né situata praktike. Situata t€ zgjidhjes s€ problemeve mund t€ nxirren
nga disiplina té lidhura ngushté, si: arkitekturé kompjuterike, rrjeta kompjuterike, algoritmiké
dhe programim, web design, dhe teoria e bazave t€ t€ dhénave, por edhe nga fusha t€ tjera, si:

teknologjia, matematiké, shkenca etj.

Gjaté punés pér pérgatitjen e nxénésve pér provimet e Maturés Shtetérore, éshté e réndésishme
q€ heré pas here mésuesi t€ zhvillojé testime t&é nxénésve té tij, me teste g€ mund t’1 hartojé
veté duke u bazuar né modelet e testeve t&€ Maturés Shtetérore. Testi pér teorisé e integruar
"Teknologji dhe TIK" do t&€ ndértohet né ményré té till€ qé né té, t& jené té pérfshira té tri nivelet
e véshtirésisé: niveli baz€, niveli mesatar dhe niveli 1 lart€. Njékohésisht, edhe shpérndarja e
pikéve né test do té jeté né varési t€ pérqindjeve q¢€ z€ ¢do nivel. N€ pérgatitjen pér pérmbushjen
e rezultateve té t€ nxénit t€ kétij programi do t€ pérdoren programet mésimore t€ miratuara nga
MAS pér 1éndét e pércaktuara n€ kreun II t&€ kétij programi orientues. Mund té pérdoren edhe
burime ndihmése apo materiale shtes€, q€ sigurojné pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit t&

programit orientues.

Shpérndarja e peshave sipas léndéve/tematikave

Lénda/Tematika Pérshkrimi Pesha

. . Nxénésit eksplorojiné funksionimin e brendshém té sistemeve
Arkitekturé X p d u v

. . . . . 10%
kompjuterike kompjuterike, duke kuptuar se si komponentét hardwerik

ndérveprojné dhe bashképunojné me njéri-tjetrin pér t€ ekzekutuar
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programet né¢ ményré efikase. Népérmjet kombinimit t€ njohurive
dhe aktiviteteve praktike, nxénésit fitojné njohuri mbi organizimin
dhe projektimin e njésive té pérpunimit gendror (CPU), sistemet e
memories, pajisjet hyrése/dalése dhe ndérveprimin ndérmjet

teknologjis€ hardware dhe software.

Rrjeta

kompjuterike

Nxénésit zhvillojné njohuri rreth funksionimit dhe menaxhimit t&
rrjeteve kompjuterike, pérfshiré tipologjité, arkitekturén, adresimin
dhe rrugétimin e paketave t&€ informacionit. Ata mésojné parimet e
siguris€ né rrjet dhe fitojné€ aftési praktike pér konfigurimin e IP-
adresave dhe cilésimeve t€ rrjetit, si dhe pér zgjidhjen e problemeve
té transmetimit t€ paketave. Pérve¢ késaj, nxénésit zhvillojné aftési
né administrimin e rrjetave, krijimin e politikave t€ sigurisé dhe

pérdorimin e mjeteve pér monitorimin e performancés s€ rrjetit.

15%

Algoritmiké dhe

programim

Nxénésit pérfitojné njohuri t€ thelluara mbi konceptet e algoritmeve
dhe programimit, duke nisur nga bazat e algoritmikés dhe gjuhés
C++ deri te teknikat mé t€ avancuara t&€ programimit. Ata mésojné
té krijojné dhe analizojné algoritme, t€ pérdorin struktura té
ndryshme té t€ dhénave dhe té zbatojné logjikén e programimit pér
zgjidhjen e problemeve. Pérve¢ C++, nxénésit zhvillojné aftési né
Java dhe Python, duke u fokusuar né€ parimet e programimit té

orientuar né€ objekte dhe krijimin e aplikacioneve praktike.

25%

Web design

Lénda "Web Design" u méson nxénésve parimet e dizenjimit dhe
zhvillimit t&€ fageve t€ internetit, duke u fokusuar né pérdorimin e
HTML pér strukturimin e pérmbajtjes, CSS pér stilizimin vizual dhe
JavaScript pér t€ krijuar ndérveprime dinamike. Nxé&nésit
pérvetésojné aftési pér t&€ zhvilluar ndérfage t€ pérdoruesit dhe pér té
pérmirésuar pérvojén e pérdoruesit n€ faget e internetiy. Gjithashtu,
ata marrin njohuri n€ pérdorimin e gjuhéve dhe teknologjive té tjera
si PHP, pér menaxhimin e t€ dhénave né pjesén backend t&

aplikacioneve web.

15%
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Teoria e bazave

té té dhénave

Nxénésit zhvillojné njohuri té thella dhe aftési praktike né€ fushén e
menaxhimit t& bazave t€ t€ dhénave. Pérmes studimit t€ koncepteve
themelore dhe praktikave té ndryshme, ata fitojné njé kuptim té gjeré
té projektimit, krijimit, administrimit dhe sigurimit e bazave té t&
dhénave. Nxénésit mésojné t€ pérdorin SQL pér t&€ manipuluar dhe
gjeneruar t€ dhéna duke pérfshiré krijimin e kérkesave t&é ndryshme.
Ata zhvillojné aftési praktike né pérdorimin e programeve si
Microsoft Access pér krijimin dhe menaxhimin e bazave t€ t&
dhénave. Gjithashtu nxénésit njihen me parimet e sigurisé,
integritetit t€ t€ dhénave, menaxhimin e transaksioneve si dhe

teknologjité e ndryshme té pérpunimit t€ t€ dhénave .

15%

Teknologji

Kjo 1éndé€ ka pér géllim t€ zhvillojé te nxénési aftésité pér t€ njohur,
eksploruar dhe analizuar sisteme t€ thjeshta teknologjie dhe pér t&é
lehtésuar pérshtatjen e tyre me mjedisin teknologjik qé i rrethon.
Pér mé tepér, kjo 1éndé i ndihmon nxénésit pér t€ planifikuar,
projektuar dhe zhvilluar praktikisht mjete, metoda apo procese té
thjeshta teknologjike, si dhe pér t€ béré vlerésimin e produktit
pérfundimtar.

Aftésité e pérfshira zhvillohen né ményré progresive, ku nxénésit
orientohen né zbatimin e fazave té pércaktuara pér zgjidhjen e
problemeve té thjeshta teknologjike.

Pérfshirja né hulumtimin, planifikimin, zbatimin dhe vlerésimin e
veprimtarive apo t€ produkteve t€ marra nga situata té€ pérditshme,
do té rrisin t€ kuptuarit dhe zgjojné interesin € nxénésve pér kété
fushé té veprimtaris€ njerézore.

Veprimtarité teknologjike t&€ nxénésve mbéshteten duke pérdorur
edhe TIK-un né regjistrimin, analizimin dhe paraqitjen e

informacionit, n€ nxitjen e hetimeve, analizimin e provave etj.

20%
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4 TABELAT E REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKIE

Pér secilén 1é€ndé/tematiké, mé poshté paraqgiten njohurité dhe rezultatet e té nxénit g€ duhet t&

demonstrojé nxénési pér t&€ pérmbushur kompetencén digjitale né fushén “Teknologji dhe

TIK”. Megjithése njohurité pércaktohen pér secilén léndé/tematiké ato mund té trajtohen té

integruara dhe t€ lidhura me njéra - tjetrén.

LENDA/TEMATIKA: ARKITEKTURE KOMPJUTERIKE

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té

fushés/léndés:

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

digjitale

- Komponentét kryesoré té njé
sistemi kompjuterik.

- Sistemet e numrave binar,
dhe decimal.

- Algjebra Booleane.

- Instruksionet logjike

- Arkitektura Von Neumann

- Organizimi i CPU-sé, njésia
e kontrollit, njésia aritmetike
logjike, regjistrat.

- Cikli fetch-execute.

- Hierarkia e memorieve

- Ményrat e adresimit té
kujtesés

- Operacionet aritmetike dhe

logjike.

Nxénési:

= identifikon dhe shpjegon komponentét kryesoré té njé sistemi
kompjuterik dhe funksionet e tyre pérkatése;

= njeh parimet baz¢ té aritmetikés s€ kompjuterit;

= njehson veprimet e konvertimit nga sistemi dhjetor né
sistemin binar dhe anasjelltas;

= realizon veprimin e mbledhjes dhe zbritjes me numrat binaré;

= kupton parimet themelore té algjebrés booleane,;

= identifikon ndryshimin midis operatoréve logjik AND, OR
dhe NOT;

= pérshkruan modelin e arkitekturés Von Neumann;

= pérshkruan organizimin e nj¢ CPU dhe komponentét e tij, si
njésia aritmetike logjike, nj€sia e kontrollit dhe regjistrat;

= analizon rolin e njésis€ gendrore t&€ pérpunimit né€ pajisjet
kompjuterike;

= identifikon ményrén e funksionimit t€ ciklit fetch-execute;

= interpreton karakteristikat e metrikés s€ performancés s€ njé
sistemi kompjuterik;

= identifikon hierarkin€ e memories, duke pérfshiré cache,
RAM dhe memorien virtuale dhe kupton ndikimin e tyre né

performancén e sistemit;
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pérshkruan komponentét pérbérésit t€ njé instruksioni
(operandét, veprimet dhe ményrat e adresimit);

kupton metodat e ndryshme t€ adresimit t&€ memories, duke
pérfshiré adresimin e drejtpérdrejté, t&€ térthort€é dhe t&

indeksuar;

LENDA/TEMATIKA: RRJIETA KOMPJUTERIKE

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té

fushés/léndés:

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

digjitale

- Komponentét e rrjetit:
serverét, klientét, ruterat,
switches, modemet.

- Tipologjité e rrjetave
kompjuterike.

- Protokollet e rrjetit dhe roli i
tyre.

- Modeli referues OSI.

- Modeli referues TCP/IP.

- Adresimi dhe klasat e IP-ve.

- Transmetimi dhe routimi i
paketave né rrjet.

- Transmetimi i té dhénave me
paketé.

- Transmetimi i té dhénave me
qark.

- Algortitmat e routimit

- Siguria e rrjetit dhe

kriptografia

Nxénési:

kategorizon llojet e ndryshme té rrjeteve (LAN, WAN, MAN,
PAN) bazuar né shtrirjen e tyre gjeografike dhe rastet e
pérdorimit;

dallon tipologjité e ndryshme té rrjetave kompjuterike;
analizon avantazhet dhe disavantazhet e tipologjive té
rrjetave kompjuterike bazuar né skenare té ndryshme té
implementimit té tyre;

identifikon protokollet e rrjetit dhe vleréson réndésiné e tyre
né mund€simin e komunikimit t€ standardizuar ndé€rmjet
pajisjeve;

pérshkruan secilén nga shtaté shtresat e modelit OSI dhe
funksionet e tyre pérkatése;

pérshkruan modelin TCP/IP dhe shpjegoni réndésiné e tij né
komunikimin né rrjet;

evidenton dallimet dhe ngjashmérité midis modelit referues
OSI dhe TCP/IP;

identifikon strukturén e njé adres€ IP dhe shpjegoni rolin e
saj né identifikimin dhe gjetjen e pajisjeve né njé rrjet;
dallon klasat e ndryshme té adresave IP dhe shpjegon

alokimin dhe pérdorimin e tyre;
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- Llojet e kércénimeve.

pérshkruan proceset e transmetimit t€ paketave dhe rrugétimit
brenda né rrjeti, duke shpjeguar se si t& dhénat arrijné né
destinacionin e duhur;

dallon ndryshimin midis arkitekturave klient-server dhe
peer-to-peer duke shpjegoni rolet e klientéve dhe serveréve
né komunikimin né rrjet;

pérshkruan transmetimin e t€ dhénave me paket¢;

pércakton transmetimin e t€ dhénave ndérmjet qarkut si dhe
karakteristikat e tij;

krahason format e transmetimit ndérmjet paketave dhe
qarkut;

pérshkruan lloje t€ ndryshme té algoritmeve t€ routimit;
pércakton parimin e optimalitetit né routim;

pérshkruan algoritmin e Dijkstra pér gjetjen e rrugés mé té
shkurtér;

shpjegon réndésiné e siguris€ s€ rrjetit pér mbrojtjen e t&é
dhénave dhe pajisjeve nga kércénimet e jashtme dhe té
brendshme;

identifikon llojet e ndryshme té kércénimeve qé¢ mund té
prekin njé rrjet kompjuterik, si malware, phishing, dhe sulmet
DDoS;

pérshkruan konceptet themelore té kriptografisé, pérfshiré
celésat publik dhe privat, dhe algoritmet e enkriptimit;
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LENDA/TEMATIKA: ALGORITMIKE DHE PROGRAMIM

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té

fushés/léndés:

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave digjitale

- Skemat lineare algoritmike

- Skemat algoritmike té
degézuara (té kushtézuara)

- Skemat ciklike algoritmike

- Skemat komplekse
algoritmike

- Stringat né C++

- Instruksionet e kushtézuara
né C++ (if, if-else)

- Ciklet né C++ (while, do-
while dhe for)

- Instruksioni switch, break,
countinue

- Vektorét njé dimensional né
C++

- Funksionet né C++

- Programimi i orientuar né
objekte (OOPs)

- Objektet dhe klasat

- Trashégimia

- Poliformizmi

- Kuptimi i rolit té strukturave
té té dhénave né programim

- Strukturat e té dhénave
lineare

- Strukturat e té dhénave

Nxénési:

= kupton konceptin e algoritmeve dhe rénd€siné e tyre né
zgjidhjen e problemeve;

= aplikon ményra té ndryshme pér té paraqitur algoritmet, duke
pérfshiré pseudokodin dhe bllokskemat;

= pérkthen paraqitjen vizuale t&€ algoritmit nga bllokskema né
pseudokod;

= dallon skemat algoritmike lineare, t& degézuara, ciklike dhe
komplekse;

= dizenjon dhe zbaton algoritme g€ ndjekin njé sekuencé lineare
veprimesh,;

» krijon algoritme me degézim té kushtézuar duke pérdorur
deklaratat if dhe if-else;

» zhvillon algoritme qé€ pérfshijné cikle, té tilla si ciklit while, do-
while dhe for;

* kombinon strukturat lineare, t€ degézuara dhe ciklike té
algoritmeve pér té€ zgjidhur probleme komplekse;

* manipulon stringat duke pérdorur funksione dhe operacione té
lidhura me to;

= zbaton vendimmarrjen e kushtézuar né programim duke
pérdorur deklaratat if dhe if-else né C++;

» pérdor ciklin while, do-while dhe for pér té krijuar procese
pérséritése né C++;

= pérdor deklaratén switch dhe kuptoni rolet e instruksionit break
dhe continue né kontrollin e rrjedhés s€ programit;

» aplikon vektorét njé dimensionale né¢ C++ pér t€ ruajtur dhe

manipuluar koleksionet e t&€ dhénave.
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jolineare

pérshkruan gé€llimin e pérdorimit t& funksioneve né€ programim,;
pércakton dhe deklaron funksionet me llojet dhe parametrat e
duhur t€ kthimit;

njeh parimet themelore t€ programimit t€ orientuar drejt
objekteve;

dallon ndryshimin midis objekteve dhe klasave;

kupton konceptet e trashégimis€, polimorfizmit, abstraksionit
dhe enkapsulimit;

dallon strukturat lineare dhe jolineare té t€ dhénave;

pérdor njohurité né gjuhén C++ pér té€ krijuar programe pér té

zgjidhur probleme t€ ndryshme programimi;
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LENDA/TEMATIKA: WEB DESIGN

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té

fushés/léndés:

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

digjitale

Hyper Text Markup Language

(HTML)

- Struktura e njé dokumenti
HTML

- Atributet HTML

- Hyperlinks

- Imazhet

- Listat

- Tabelat

- Formularét né HTML
Cascading Style Sheets (CSS)

- Inkorporimi i CSS né HTML

- Font properties (size, family,
weight, style)

- Stilizimi i tekstit (color,
alignment, decoration)

- CSS Borders, margin,
padding, height, width and
max-width

- Stilizimi i elementeve HTML

JavaScript (JS)

- Eventet né JavaScript

- Modifikimi i elementeve
HTML dhe stilizimit duke

pérdorur JavaScript

Nxénési:

= pérshkruan strukturén e njé dokumenti HTML, duke
pérfshiré pérdorimin e etiketave dhe elementeve;

= krijon njé dokument baz€¢ HTML me sintaksé dhe strukturén
e duhur;

= identifikon dhe pérdor elementé t€¢ zakonshém HTML si
titujt, paragraf€t, listat, tabelat dhe formularét;

= kupton dhe aplikon atributet HTML pér t€ modifikuar
sjelljen dhe pamjen e elementit;

= formaton tekstin duke pérdorur etiketat dhe atributet HTML;

= pérdor hyperkinks né dokumentat e ruajtura me prapashtesén
html;

= inserton imazhe t€ ndryshme dhe pérshkruan atributet e
zakonshme té tagut <img>, t€ tilla si src, alt, height dhe
width;

= krijon lista té€ renditura dhe té pa renditura duke pérdorur
etiketat HTML;

= kupton strukturén bazg té€ tabelave né HTML, duke pérfshiré
pérdorimin e elementeve <table>, <tr> (rreshti 1 tabel€s),
<th> (koka e tabel€s) dhe <td> (t€ dhénat e tabelés);

= pérshkruan strukturén bazé t€ njé forme HTML, duke
pérfshiré inputet e ndryshme té pérdoruesit;

= kupton sintaksén CSS dhe aplikon stilizime t€ ndryshme né
elementét HTML;

=  pérdor selektorét pér t€ pérzgjedhur elementé specifiké pér
stilizim.

= inkorporon CSS né dokumentet HTML pérmes formatit té

stilizimint inline,internal dhe external;
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PHP
- Metodat GET dhe POST

ndryshon cilésité€ e tekstit si madhésia, 1loji 1 shkrimit, ngjyra,
dekorimin duke pérdorur CSS;

aplikon ngjyrat dhe imazhe t&€ ndryshme né backgroundin e
fageve té interentit;

shpjegon dhe aplikon konceptin e margins né¢ CSS né
krijimin e hapésirave ndérmjet elementeve;

rregullon larté€siné dhe gjerésiné e elementeve HTML duke
pérdorur vetité CSS;

njeh bazat e JavaScript dhe identifikoni rastet e pérdorimit t&
késaj gjuhe n€ zhvillimin e webit..

integron JavaScript né HTML dhe krijojné fage dinamike;
krijon fage interneti interaktive duke iu pérgjigjur veprimeve
té pérdoruesit me trajtimin e ngjarjeve/eventeve.

pérshkruan réndésiné e aksesueshméris€é né€ dizenjimin e
webit;

shpjegon dhe pérdor metodat GET dhe POST pér

transferimin e t€ dhénave;
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LENDA/TEMATIKA: TEORIA E BAZAVE TE TE DHENAVE

Njohurité pér realizimin e

kompetencave té fushés/léndés:

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

digjitale

- Sistemi i skedaréve kundrejt
sistemit té menaxhimit té té dhénave
(DBMS).

- Konceptet e modelimit té té dhénave

- Diagramet e Entitet-Relacionit (ER)

- Skematizimi i diagrameve ER

- Databasat relacionale dhe Microsoft
Access

- Sintaksa bazé dhe komandat
kryesore né SQL

- Manipulimi i té dhénave

- Futja e té dhénave me INSERT

- Ndryshimi i té dhénave me
UPDATE

- Fshirja e té dhénave me DELETE

- Selektimi i té dhénave

- Baza e komandés SELECT

- Filtrimi i rezultateve me WHERE

- Kushtet dhe logjika booleane

- Pérdorimi i AND, OR, dhe NOT né
query.

- Kombinimi i tabelave me JOIN

- Normalizimi i databazave

Nxénési:

= krahason sistemet e menaxhimit t& skedaréve
tradicionale me sistemet moderne t€ menaxhimit té
bazave té t€ dhénave.

= kupton konceptet e bazave t€ t€ dhénave relacionale
dhe krijon diagrame ER pér skenaré té thjeshta.

= kupton konceptet e projeksionimit dhe selektimit té
queryve.

= krijon dhe meanaxhon lidhjet midis tabelave pér t&
ruajtur integritetin e t€ dhénave.

=  kupton funksionimin e lidhjeve 1:1, 1:M, N:M midis
tabelave.

= aplikon teknikat e normalizimit pér té eliminuar
redundancén dhe pér té pérmirésuar integritetin e té
dhénave.

= kryen operacione bazé t€ manipulimit t€ t€ dhénave
duke pérdorur INSERT, UPDATE dhe DELETE.

= pérdor komandén INSERT pér t€ shtuar t&€ dhéna né
tabela.

= pérdor komandén UPDATE pér t€ modifikuar té
dhénat ekzistuese né tabela.

= pérdor komandén DELETE pér té fshiré t€ dhénat nga
tabela.

= aplikon komanda té€ ndryshme né€ SQL pér té
manipuluar dhe menaxhuar té dhénat.

= pérdor komandén SELECT pér té€ kérkuar dhe shfaqur
té dhénat nga tabela.
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= pérdor klauzolén WHERE pér té filtruar rezultatet e

queryve.

= pérfshin kushtet dhe logjikén booleane pér t€ ndértuar
query.

= pérdor operatorét logjiké AND, OR, dhe NOT pér té
kombinuar kushtet né queryt e tyre.

=  pérdor komandén JOIN pér t€ kombinuar t€ dhénat
nga tabela té ndryshme.

= shkruan dhe té ekzekuton query té duke pérdorur
teknika t€ ndryshme té SQL.
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LENDA/TEMATIKA: TEKNOLOGJI

Njohurité pér cdo tematiké

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e tematikeés

“Teknologjia dhe sistemet teknologjike”

“Teknologjia dhe sistemet teknologjike” 1 ofron nxénésve njohurité kryesore pér teknologjiné dhe

sistemet teknologjike, pér t’1 béré€ t€ aft€ t€ analizojné marrédhéniet e tyre si dhe t€ shogéris€é me

teknologjin€ dhe mjedisin dhe té pérshkruajné procedura teknologjike t€ bazuara né problem-

zgjidhjen.

Teknologjia, shoqéria, mjedisi

Sistemet teknologjike dhe zgjidhja
e problemit teknologjik

klasifikon drejtimet kryesore teknologjike té sotme;
pérshkruan ndikimin e teknologjisé né transformimet
mjedisore, masat pér mbrojtjen e kétij mjedisi dhe né
zhvillimet e shoqéris€ njerézore;

identifikon = mundésité qé ofron teknologjia né
ploté€simin e déshirave dhe nevojave personale dhe
shogérore;

analizon se si teknologjia ndihmon né pérmirésimin,
organizimin dhe zoté€rimin e mjediseve dhe t&
proceseve natyrore dhe artificiale, né funksion té

zhvillimit shogéror dhe individual.

“Komunikimi grafik”

Komunikimi grafik i njeh nxénésit me ményrat kryesore t€ komunikimit grafik, t€ cilat pérb&jné

gjuhén bazé té teknologjisé, duke paraqitur népérmjet skicimit, objekte té thjeshta teknike, mendimet

dhe ideté e tyre si edhe t€ lexojné paraqitje grafike té thjeshta dhe t€ véshtirésis€ mesatare.

Skicimi dhe njohuri kryesore pér

komunikimin grafik

Paraqitja e objekteve me ané té

projeksioneve kénddrejta

Paraqitjet aksonometrike dhe

hapjet e sipérfageve .
Vizatimet e ndértimit

Vizatimet skematike

Analizon lidhjen e komunikimit grafik me disa nga
degét kryesore t€ teknologjisé si: teknologjia e
mekanikés, teknologjia e elektricitetit, teknologjia e
konfeksioneve, teknologjia e ndértimit, teknologjia e
bujqgésisé etj.

Ndérton projeksione kénddrejta t€ objekteve té
thjeshta;

Realizon skica té objekteve té thjeshta;.
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= Pé&rcakton né skica objektet e ndryshme né vizatimet e

planeve t& pérgjithshme (gen planet) .

Materialet teknologjike

Népérmjet késaj tematike nxénésit njihen me kuptimin e konceptit “material teknologjik”, me llojet
dhe vetité teknologjike t€ grupeve kryesore t€ materialeve teknologjike, si dhe aftésohetté analizojé

pérdorimet e materialeve teknologjike, n€ teknologjiné e sotme.

= Klasifikon materialet kryesore teknologjike,

Teknologjia dhe materialet tregon vetité e tyre dhe argumenton réndésiné e
teknologjike pérdorimit té tyre né teknologjin€ e sotme dhe t&
sé ardhmes;

Vetité dhe pérdorimet e materialeve

teknologjike = Pérshkruan vetité kryesore teknologjike té

materialeve teknologjike dhe argumenton

pérdorimet e tyre né teknologji.

“STRUKTURAT DHE MEKANIZMAT”’

“Strukturat dhe mekanizmat’’ i njeh nxénésit me kuptimin e koncepteve qé lidhen me strukturat dhe
mekanizmat teknologjike, me klasifikimin e tyre dhe pérdorimet e tyre, si dhe i aftéson ata té

analizojné ndértimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave teknologjike té sotme.

= Klasifikon strukturat dhe mekanizmat
teknologjike kryesore;

= Identifikon strukturat dhe mekanizmat kryesore,

e Strukturat dhe mekanizmat

e Ndértimi dhe funksionimi i

strukturave dhe mekanizmave pérshkruan pjesét pérbérése té tyre dhe

teknologjike kryesore funksionimin e kétyre strukturave dhe
mekanizmave.

* Analizon ndikimin q€ kané strukturat dhe
mekanizmat teknologjike né ményrén e jetesés né

té kaluarén dhe né kohén e sotme

“Teknologjia e prodhimit”
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“Teknologjia e prodhimit” i njeh nxénésit me kuptimin e konceptit “teknologji prodhimi”, me llojet

dhe grupet kryesore, si dhe i aftéson ata té analizojné pérdorimet e teknologjive té prodhimit né

shogériné e sotme

Sistemet teknologjike té prodhimit

Teknologjia e prodhimit té energjisé

Teknologjia e prodhimit industrial

Teknologjia e prodhimit artizanal

Teknologjia e prodhimit bujqésor

Klasifikon “teknologjive t€ prodhimit dhe
pérshkruan kéto lloje teknologjish dhe tregon

réndésiné e tyre pér shoqériné e sotme.

Klasifikon ményrat kryesore té prodhimit té
energjive t€ llojeve t€ ndryshme dhe tregon
rénd€sin€ e pérdorimit té tyre pér shogériné e

sotme dhe té sé ardhmes.

Pérshkruan vecorité kryesore t& teknologjis€ sé

prodhimit industrial,

Klasifikon  llojet kryesore dhe argumenton

rénd€sin€ dhe pérdorimet e tij né shogéri.

Pérshkruan vecorité kryesore t& teknologjis€ sé
prodhimit artizanal, klasifikon llojet kryesore dhe
argumenton réndésiné dhe pérdorimet e tij né

shoqéri.

Pérshkruan vecorit€ kryesore té€ teknologjis€ sé
prodhimit bujgésor, klasifikon llojet kryesore dhe

argumenton réndésiné dhe pérdorimet.
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